
EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.971

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

EDITAL N° 005/2024 - REPOSICIONAMENTO PARA O FINAL DE LISTA
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 001/2023
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e cumprindo 
o disposto no Edital de abertura de inscrições nº 001/2023, publicado no DOE de 15/07/2023, 
da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, que visa a contratação temporária sob Regime 
Especial de Direito Administrativo - REDA.
RESOLVE
1 - Autorizar o pedido de reposicionamento para final de lista dos candidatos relacionados abaixo, 
conforme processo SEI nº 019.5134.2024.0044171-61:

Hospital Regional Dantas Bião - HRDB - Alagoinhas - Ba
Nome Inscrição Função Classificação 

Ampla
Classificação 
PPP

Classificação 
PcD

IASMIM CAROLINE DOS 
SANTOS NASCIMENTO

485024871 403- Técnico em 
Enfermagem

2 1  

JAILSON DE JESUS SANTOS 485020674 503- Enfermeiro 298 39  
CAROLAINE DOS SANTOS 
SOUSA

485019869 503-Enfermeiro 343 47  

Complexo Hospitalar de Vitória da Conquista - CHVC - Vitória da Conquista - Ba
Nome Inscrição Função Classificação 

Ampla
Classificação 
PPP

Classificação 
PcD

STEFANI CRISTIAN FIRMO DOS 
SANTOS

485009179 302 - Enfermeiro 79   

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária da Saúde
<#E.G.B#960232#75#1036917/>
<#E.G.B#960199#75#1036882>
PORTARIA Nº  688 DE 18 DE JUNHO DE  2024.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e com 
fundamento na Lei Federal nº 14.133 e Lei Estadual nº 14.634.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar a servidora  Edneuza Reis de Sant’Anna, cadastro nº  19.253.945-2 
para atuar como Agente de Contratação do Centro de Referência Estadual para  Assistência a 
Diabetes e Endocrinologia - CREADE.

§ 1º Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, o agente de contratação 
designado na forma do caput deste artigo será denominado Pregoeiro.

§ 2º Compete ao titular da unidade licitante, mediante despacho acostado aos autos do processo 
licitatório, indicar os agentes responsáveis pela condução do certame, na forma do caput deste 
artigo, bem como designar seus substitutos, nas hipóteses de afastamento, impedimento legal 
ou regulamentar.

Art. 2º- Designar os servidores Tereza Eugênia Castro Lima Pereira de Souza, cadastro nº 
19225.655-9, Jussara Matos da Silva, cadastro nº 19.619.139-5, para integrarem as Equipes 
de Apoio que deverão prestar a necessária assistência aos Agentes de Contratação supra 
designado, vedada a acumulação pelo mesmo servidor numa mesma sessão, das funções de 
Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Art.3º Designar os servidores Edneuza Reis de Sant’anna, cadastro nº 19.253.945-2, Tereza 
Eugênia Castro Lima Pereira de Souza, cadastro nº 19.225.655-9 e Jussara Matos da 
Silva, cadastro nº 19.619.139-5, para, sob a presidência do primeiro, e, nos seus eventuais 
impedimentos, substituído pelo segundo, compor a Comissão de Contratação do Centro de 
Referência Estadual para Assistência a Diabetes e Endocrinologia na qualidade de membros 
titulares.

Parágrafo Único. Designar os servidores  Normélia Oliveira Monteiro de Jesus, cadastro nº 
19.246.155-2 e Betânia de Souza Reis, cadastro nº 19.245.475-9, para membros suplentes da 
Comissão de Contratação.

Art.4º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as Portarias 
anteriores.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Roberta Silva de Carvalho Santana

Secretária da Saúde do Estado da Bahia
<#E.G.B#960199#75#1036882/>
<#E.G.B#960123#75#1036788>

PORTARIA 003/2024 NRS CENTRO NORTE/JACOBINA/BA

Jacobina, 12 de agosto de 2024

Câmara Técnica de Investigação Regional do Óbito - CTRO

O Coordenador do Núcleo Regional de Saúde Centro Norte, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a política do Ministério da saúde e da Secretaria de Saúde do Estado da Bahia, 
que prioriza a redução da mortalidade infantil e materna.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a nova composição da Câmara Técnica Regional de Investigação de Óbitos 
Infantil, fetal, Mulheres em Idade Fértil - MIF e Maternos da Regional de Saúde de Jacobina 
- Bahia.
Parágrafo Único
A Câmara Técnica Regional de Investigação do Óbito tem caráter eminentemente técnico, 
multiprofissional, carregando representantes do Sistema de Saúde Regional com o objetivo de 
analisar as circunstâncias da ocorrência dos óbitos infantis, fetais, MIF, maternos, identificando 
os fatores determinantes da mortalidade e propondo medidas que visem a melhoria da qualidade 
da assistência à saúde para a redução da mortalidade infantil, fetal e materna.
Artigo 2º - A Câmara Técnica Regional de Investigação de Óbitos da Regional de Saúde de 
Jacobina será constituída por representantes, titulares e suplentes das áreas abaixo relacionadas:

ÁREA                                                                      NOME                                          MATRÍCULA 
Médico Clínico:                                                        Dr. Luciano Dias de Oliveira Silva
Médico Clínico:                                                        Dr. Sérgio Luís Silva Passos
Vigilância Epidemiológica (VIEP):                           Izaias Almeida belas
Imunização:                                                             Gustavo Mota Santos                      92118762
Referência Urgência e Emergência e VIEP:           Valquíria de Oliveira Carneiro          92118629
Atenção Básica/Saúde da Família/ Rede Cegonha: Juliana Ribeiro Trabuco Frota
Área Técnica de Saúde da Mulher                           Laura Emmanuela Lima Costa
Informação em Saúde / SIM e SINAN                      Ângela C. Pereira
<#E.G.B#960123#75#1036788/>
<#E.G.B#960124#75#1036789>
PORTARIA Nº 12   DE 12 DE AGOSTO   2024

O Coordenador do Nucleo Regional de Saúde Centro Leste, no uso de suas atribuições:
RESOLVE:
Designar a servidora Rosineide Santos de Souza  matrícula  nº 19.245.540-4, como referencia 
da diretoria do Núcleo Regional de Saúde Centro Leste.

Feira de Santana12 de agosto de 2024
<#E.G.B#960124#75#1036789/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#960491#75#1037190>
Portaria Nº 00835484 de 12 de Agosto de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em 
comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 LEIDYANI DE ANDRADE 
GOMES CERQUEIRA

 Coordenador IV  DAI-5  SUPERIN GESTAO TEC 
E ORGANIZAC

 09 de Agosto de 2024

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#960491#75#1037190/>
<#E.G.B#960502#75#1037202>
Portaria Nº 00835477 de 12 de Agosto de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em 
comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 JACQUELINE SACRAMENTO 
PORTELA

 Assistente IV  DAI-5  SUPER DE 
INTELIGENCIA

 09 de Agosto de 
2024

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#960502#75#1037202/>
<#E.G.B#960510#75#1037211>
Portaria Nº 00835452 de 12 de Agosto de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em 
comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 SARA OLIVEIRA SILVA 
CARDOZO

 Coordenador IV  DAI-5  SUPERINTENDEN-
CIA DE TELECOMU-
NICACOES

 09 de Agosto 
de 2024

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#960510#75#1037211/>
<#E.G.B#960512#75#1037213>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

gbsgi
Realce

gbsgi
Realce


